tricare, & perfe&issimam etiā cōtemplationē eā impediri. Ad quod alio-
endum adferunt id quod Christus Dominus ad Apostolos ait, ante qua-
Loquitur de fide in Christum quo nullā humani arga eundē
Spiritum Sanctum ipsis daret, videlicet cum iam ad cōlos ascendere vel-
let (sed puto quod si fidem hunc talem habuissent, qualem habuerat
postquam spiritus paracletus iam venit; si credidissent inquam illum. Dei
simul & hominem esse, hæc verba illos non impediaissent, cum Sanctis
mixtura mæ Dei matris dicta non sint, cum tamen plus eum ipsa quam omnes
Christum simul diligenteret:) Adferunt inquam id quod Christus Dominus ad Ap-
stolos suos cum in cōlos ascendere vellet dixit. Putant namque quad-
continet.
Expedit vobis ut e- ractetus nō veniet ad nos.
quidem opus hoc penitus spirituale est, ipsum à qualibet re corporeale
bari & impediri posse; & ideo hominem se velut in quadro constituta-
go vadam: Deumque vnde quaque circum se esse, se autem ab eo velut absorp-
si enim non esse considerare debere. Hæc quidem doctrina mihi placet, si aliquo
abiero, pā- tantum se ab humanitate Christi homo sequestret; sed intolerabile pro-
sus est & indignum, eum se totaliter à Christo Domino alienare, ac
uinum illud corpus miserijs nostris, aut cuilibet rei creatæ, appa-
rari.

Det mihi Dominus ut commodè me ipsam queam exponere. Et
dem ipsis non contradico (sunt enim docti & spirituales & sciunt que-
cant; adhæc per varias & diuersas vias Dominus animas conductit sed in-
præsentiarum tantum ostendere volo, quali meam ipse viâ deduxerit
de ceteris nihil labore) & quali me periculo exposucrim, dum sequi u-
nguem vellem id quod legebam. Crediderim equidem, eum quia dona-
tionem uisionis iam peruenit, & ulterius non progreditur (ad raptum
quam, visiones & alias gratias, quas animabus Deus elargitur) id quod de-
betum est, tanquam melius existimatrum, vii & ego bonum esse id pa-
bam; sed, si illo contenta fuisset, numquam (vii quidem arbitror) pa-
nisset ad id quod iam perueni; est namque euident, ut mihi videtur, et
quamquam fieri potest, ut egomet hic erem & fallar; sed referam sicut
quid mihi in hoc contingit.

Ante experientiam quis se pugnat intelli- gere quod amen non intelligit.
Quod enim instructore & directore carerem, legebam id genus lib-
bros, quorum lectione paulatim me aliquam harum rerum notitiam ali-
pturam sperabam, sed postea intellexi fore, ut, nisi Dominus me docet
parum è libris addiscerem: quod enim intelligebam, propè nihil erat, do-
nec id mihi Maiestas eius per experientiam declararet; immo neciebam
mynino quid agerem. Statim vero ac paululum orationis supernaturale
quietis inquam cœpi habere, operam dabam, ut omne quod corporeum
erat à me amouerem; attamen spiritum sustollere non audebam, nam
quia semper adeo improba eram, idcirco id mihi præsumptionis que-
species esse videbatur: veruntamen Dei mihi præsentiam sentire videba-
(viii)

(vñrevera sentiebam) & dabam operam vt cum illo recollecta & vñita
 esset. Hic autem orandi modus validè est sapidus, si Deus adhuc coope-
 retur magnamque delectationem & consolationem causatur. Et quia hic
 fuctus & gustus eius satis euidenter percipitur, hinc nemo tam fuit po-
 tens, qui me, vt ad sacram Christi humanitatem recognitandam redirem,
 posset compellere; imo vero putabam illam mihi impedimentoo esse.
 Quotiescumque, Christe Iesu Domine animæ meæ, & vnicum bonum
 meum, opinionis illius meæ recordor, insignem in animo dolorem sen-
 tio, & mihi assignem quandam proditionem tunc molita esse, videor, ta-
 medii ex ignorantia. Toto autem vitæ meæ tempore erga Christum Do-
 minum valde deuota fueram: hoc enim quod dico iam ad extremum e-
 erga redditum ^{per ore Christi} scilicet antequam has raptuum ac visionem gratias Dominus sum Iesu
 mihi faceret. At paruo admodum tempore in hac opinione hæsi; itaque ^{mire affe-}
 temper ad pristinam mean cum hoc Domino meo Christo deliciandi cō-
 suetudinem redibam; imo, cum ad sacram communionem accedebam
 semper eius speciem & imaginem præ oculis meis habere voluisse, cum
 cum in anima mea exsculptum & expressum habere non possem, vt
 quidem volebam. Sed fieri ne potest, Domine, vt in me vel ad horam illa
 manserit cogitatio, te mihi impedimentoo esse, quo minus ad maius bo-
 num, pugnarem? Et vñdenam obsecro, omnia ad me bona venerunt,
 nñfate? Sed nolo cogitare me aliquam in eo culpam admisisse; nam mirè
 hoc me iam cruciat, & certè quædam fuit ignorantia: vnde etiam bonitati
 tuz placuit, illam à me tollere; primo, subministrando aliquem, qui ex
 hoc me errore educeret; deinde, toties te mihi, vti postea dicam, videndū
 exhibendo, vt scilicet, euidentius perspiccerem, quam grauis hic error es-
 se, & alijs multis ipsum declarare (vti etiam declaravi) denique eum hoc
 loco nunc referrem. Hanc esse causam opinor, cur multæ animæ non ma-
 gis proficiant; & ad magnum quædam spiritus libertatem per oratio-
 nem unioñis, minimè perueniant. Duæ mihi videntur esse rationes, ob
 quas dicere possum, quod dico (& forsitan nihil prorsus dico, sed quod
 dicam didici per experientiam, scilicet animam meam validè malè se ha-
 buisse, quoadusque eam Dominus illuminaret; nam fruitiones & recrea-
 tiones ei dabantur non nisi per interualla, & illis iam transactis non se in-
 veniebat apud tales, qui eam in difficultatibus, & tentationibus superá-
 diu adiuvarēt, vti postea inuenit.) Prima ratio est, quod hic parvus aliquis
 humilitatis defectus locum habeat, sed is ita teat, subtilis & absconditus, vt
 vix percipiatur; quis autem ita superbus & miserabilis erit, vti ego,
 qui postquam totum vitæ suæ tempus pœnitentij, orationibus, & perse-
 cutionibus, quæ fingi dariuè possint, tolerandis iam impenderit, non se
 diffimile existimet, atque abundantissime sibi satisfactum putet, quod

S 3

Dominus

S.
heresia

Opera

N VII
156

Dominus se cum S. Ioanne sub cruce consistere patiatur? Nescio cui id demum non sufficiat, nisi forsitan mihi, quæ in omni eis semper detrimentum feci, in quo lucrificare debebam. Si ergo quis vel ob complexionem naturalem vel inualetudinem semper de passione Domini nequeat cogitare, eò quod hæc cogitatio pœnosa est; quid impedit quo minus apud eum iam resuscitatum maneamus, cum eum in Venerabile Sacramento Eucharistie tam vicinum habeamus, ubi ipse est iam glorificatus, &c ubi eum non iam sudantem, concisum, excruciatum, sanguino fluido conspersum, è viatum labore defatigatum, ab ijs quibus tanta beneficia conferbat exagitatum, ab Apostolis denique suis derelictum.

Etatione autem cum videmus extra pœnas, ac plenum gloriae hos quidem corroborant, illos animantem, ante quam in cœlum ascenderet, denique strum in sanctissimo altaris Sacramento Socium; ita ut ne ad momentum quidem à nobis diuelli potuisse videatur. Et me, Deus meus, à te separari te relinquare potuisse, ut tibi magis seruire: quia cù te offendebas, tunc cognoscetam; sed quod, cum te iā nossem, mihi persuadere potuerim, hanc Malæ viæ via plus me posse lucrari. Ah, quā malam viam inibam Domine in amore inis qui Christum desiderarit.

Malæ viæ via plus me posse lucrari. Ah, quā malam viam inibam Domine in amore prorsus sine via fuisse mihi videor, nisi tu iterum me in eandem reducas: nam cum te iuxta me viderem, omnia simul bona vidi; & nulli mihi labor superuenit, qui mihi non redditur facilis, cum qualiter tam Iudicibus constiteris, considero. Qui tam amicum ac tam generalis ducem, qui in patiendo se velut in prima acie collocavit, apud se habet omnia ferre potest: ipse enim nos iuuat, corroborat, neminem defluit, ac verus & sincerus amicus est. Manifestè enim video, vt & vidi post si Deo placere & magnas ab illo gratias accipere velimus, ipsum scilicet, vt per Sacratissimæ illius humanitatis, in qua Maiestas eius complacere dixit, manus illæ nobis obueniant. Sæpiissimè hoc per exprientiam aduerti; quin & Dominus ipse hoc mihi dixit; ad oculum quam vidi, per hanc nos portam ingredi debere, si magna quadam misera prema Maiestate arcana & secreta pandi nobis velimus. Reuerentur V^a. aliam viam non querat; etiamsi ad contemplationis aperturam pertigeris: hac quippè via tutò & securè incedes. Dominus hic rester est is, à quo, & per quem omnia nobis bona obuenient: hic te doabit; & illius vitam si intuearis, melius ac perfectius, quod imitetur exemplum non inuenies. Quid volumus amplius, quam tam fidem latus nostrum amicum habere, qui in laboribus & difficultatibus nos amici mundani faciunt, non deseret. Beatus ille, qui cum sincero corde amabit, & iuxta se semper tenet. Intueamur gloriosum Apothecarium Paulum.

Cotemplatio innumerata humanitatem Christi desiderare debet.

Paulum, qui assidue in ore habebat Iesum ut qui illum cordis suo profundè
 incultus & impressum habebat. Diligenter etiā ex quo hoc intellexi & di-
 dici, sanctos quosdam mirè contemplatos considerauī, & comprei non
 ali quā hanc illos viam ingressos esse: exemplo sit Sanctus Frāscus in suis
 flagitiosus, Sāctus Anthonus de Padua in puerū Iesu; Sanctus Bernar-
 dus sacra Christi humanitate mirè capiebatur, nec non S. Catharina Sené-
 sā, & alij plurimi sancti, quorum R.^a V.^a nomina melius quam ego
 nouerit. Illud alterum, se ipsum scilicet ab omni eo quod corporeum
 est abstrahere, bonum haud dubiè sit oportet, cum viri ita spiri-
 tuelles id afferant; sed meo iudicio, tunc primum id fieri debet, cum
 anima iam multum proficit: nam ad illud usque tempus, certum est
 Creatorem querendum esse per creaturas. Nihil autem certi hic sta-
 rui potest pro ratione gratia, quam vnicuique animæ in particula-
 ri Deus elargitur; de quo loqui non presumo, sed quod libenter do-
 cete vellem, hoc est, scilicet sacratissimam humanitatem Christi inter
 talia corpora non debere numerari. Hoc autem punctum benè velim
 intelligi, & vtinam me commodè possem declarare. Cum omnes po-
 tentias Deus suspendere vult (sicut ex orandi modis, quos hactenus de-
 claravimus, perspicuè videre fuisse suspensi) tunc certum est, etiam no-
 bis iniuris & reluctantibus, corpoream hanc præsentiam tolli, sed tol-
 lent parum referrit: felix & optanda est huiusmodi iactura, cum per
 eam magis fruamur eo, quod videbatur amitti; tunc quippè anima
 uera se impendit, amando, quem intellectus cognoscere tam o-
 penose studuit, & amat id quod minimè potuit comprehendere, &
 timore quo tam benè frui non posset, nisi se ipsa perderet, vt se
 (vñ dixi) magis lucifaceret. Sed vt datā operā & studio assuescere-
 mus, ex omnibus nostris viribus non conari sanctissimam hanc hu-
 manitatem semper præ oculis habere (& faxit Deus, semper eam præ
 oculis haberemus) hoc inquam, mihi prorsus non placet; atque hoc
 cit aīnam velut in aëre suspensam (vt vulgo dicitur) tenere: Videtur si relin-
 quippe omni fulcimine & adminiculo carere, quantumuis Deo, se quere.
 posse plenam esse. Magnum quid est, interim dum viuimus, & ho-
 mines sumus, ipsum vt hominem præ oculis habere: nam hoc secun-
 dum incommode est, quod hac in re situm esse dico: nam primum,
 vitium dicere cōperam, est, quod hic aliquis sit defectus humilitatis, ^{Defectus}
 cum scilicet se anima sustollere cupit, antequam à Domino sustollatur, ^{sit bonum}
 nec stat illi est tam pretiosam rem meditari, ac esse Maria vult, ante-
 quam cum Martha laborat: At, cum D O M I N V S eam M A - antequam
 ī A M esse vult, esto esset iam inde à prima die, non est Dominus
 quod timeamus; verum nos, à nostra parte ciuiles, restriicti, & sustollat,
 non nimis

S.
Heresia

Opera

N. II

15. 6

non minus audaces esse debemus, vt iam alias me monuisse credo. H[oc] defectus humilitatis festuca, et si nihil esse videatur, & patrum referuntur ut quis profectum in contemplatione faciat, maximoperè resonatur & impedit.

Iam ergo ad secundum punctum veniamus: non sumus Angelique corpore conuestiti sumus; ac proindè magna foret dementia velle ad Angelos facere, quam diu in terra viuimus, & quidem ita in terra infelix ego infixa eram; sed necessè est, vt aliquid cogitatio nostra vt plurima fulcimen habeat, quo innitatur: et si enim anima subinde à seipso gredietur, aut sèpè ita D[omi]n[u]s plena sit, vt nullā re creatā ad totiēm in collectionem opus habeat; hoc tamen non ita ordinarium & frequenter verum in negotiorum tractatione, in persecutionibus, in Libocis quando nimis tanta non potest haberi quies, & in tempore ariditatis.

Christus optimus Amicus in persecutio- nibus & ariditate. Christus Dominus optimus amicus est. Tunc quippè eum consideramus ut hominem, ac videmus eum plenum infirmitate ac laboribus, tunica nostra velut socius & collega est. Cui rei dum quis assuevit, valde faciliter eum apud se habere potest; quanquam subinde venient tempora, quibus nec unum, nec alterum facere poterit. Ad hoc autem non parum nos indubit, id quod iam dixi, quod scilicet non ostendamus, quod spirituale consolationes consecutemur; veniat quod venire velit: sed magnum est, crucem amplecti. Dominus ipse ab omni cōsolatione defititus: laborum torcular calcauit solus, ab omnibus derelictus; quare nos ipsi non deseramus; ita namque nobis ad altius ascendendum melius manum porriget, quam nostra ipsi diligentia illud affequamur; & tunc à nobis subducet, cum hoc expediti iudicauerit, & cum animam extra se trahere volet, sicut dictum est. Pergatum Deo Patti est videre animam, qualium eius magna cum humilitate in mediatorem assumit, quaque nascitur, diligit, vt etiam cum ipsam Maiestas eius ad sublime quoddam contemplantionis genus euhere volet, se ea (vti dixi) indignam reputet, cum deus diligenter animam postolo Petro dicendo: *exi à me Domine, quia homo peccator sum.* Hoc ego sperta sum, & hac arte & via anima meam Deus conduxit. Alij, sicut umeri, via incident compendiosiore: sed ipsa intellexi omne hoc orationis difficultum super humilitatem fundatum esse, & , quo se anima magis in ratione humiliat ac deiijciat, eo ipsam à Deo altius euehi. Et sane non minimi me vñquam singularem aliquam gratiam (quales sunt ex qua sp[iritu] st[ri]cte narrabo) ab eo accepisse, nisi cum meis, vilà mēa improbitate, non nihilabam; imo vero tales mihi tunc cogitationes Maiestas eius inde fatigebat, quæ nimis me in meipsum cognitione adiuwarent, quia ipsa ne imaginari aut concipere potuissim. Credo firmiter, animam, quid ex se ipsa, quod in hac oratione vñionis progressum faciat,

Expectare anima debet quo ad usque se Dominus subtrahit. plationis genus euhere volet, se ea (vti dixi) indignam reputet, cum deus diligenter animam postolo Petro dicendo: *exi à me Domine, quia homo peccator sum.* Hoc ego sperta sum, & hac arte & via anima meam Deus conduxit. Alij, sicut umeri, via incident compendiosiore: sed ipsa intellexi omne hoc orationis difficultum super humilitatem fundatum esse, & , quo se anima magis in ratione humiliat ac deiijciat, eo ipsam à Deo altius euehi. Et sane non minimi me vñquam singularem aliquam gratiam (quales sunt ex qua sp[iritu] st[ri]cte narrabo) ab eo accepisse, nisi cum meis, vilà mēa improbitate, non nihilabam; imo vero tales mihi tunc cogitationes Maiestas eius inde fatigebat, quæ nimis me in meipsum cognitione adiuwarent, quia ipsa ne imaginari aut concipere potuissim. Credo firmiter, animam, quid ex se ipsa, quod in hac oratione vñionis progressum faciat,

(est etiam sibi videatur statim per illud proficere) quamprimum ab eo
excisuram, ut potè quia id bene fundatum non erat: immò vereor, ut nun-
ut quis ad paupertatem
quam ad veram Spiritus veniat paupertatem, quæ in eo sita, ut nullam *Spiritus*
in oratione consolationem aut gustum (nam consolationes terrenas iam *peruersas*
dudum abdicavit) sed duntaxat in laboribus & doloribus, idque ex amo-
gustus in oratione.
teius, qui perpetuo in ijsdem vixit, querat: deinde ut in ijsdem & in spi-
ritus ariditaribus quietarit; esto ea ipsum aliquo modo afficiant, id ita
tamen sit, ut ad inquietudinem ipsam non perducant; & se propterea
non affligat, ut faciunt nonnulli, qui nisi per intellectum semper o-
perentur & sensualem deuotionem habeant, se pessimè habere arbitran-
tur, perinde ac si suo ipso labore tantum bonum promerentur. Non
dico autē hoc procurari non oportere, & magna cum sollicitudine coram
Deo ipsos consistere non debere; hoc dico, si ita dispositi sint, ut ne v-
nam quidem bonam habere cogitationem possint (vti iam antea dixi)
non esse ut propterea se torqueant vel crucient, serui inutiles sumus,
quid putamus nos posse? Vult autem nos Deus hanc inutilitatem intel-
Deus vult
ligere, & aliorum instar in orbita aquæ (quam descripsimus) verten-
nos agno-
dahorare: ita namque etiam clausis oculis, ac non attendendo, ad ea *screesse*
qua agunt, plus aquæ hauiuent, quam hortulanus per omnem suam
inutiliter.
diligentiam & operam. Magna cum libertate per hanec nos viam ambu-
lare oportet, in Dei manus totos nos resignantes. Si nos Maiestas
eius inter cubicularios & secretarios suos referre, itaque euhere ve-
lit, libenter obsequarour; si minus, vilibus & humiliis officijs con-
tentissimus, nec ad prima loca aspiremus, sicut alias dixisse memi-
ni. D E V S maiorem nostri curam gerit, quam nos ipsi, & nouit
ad quid quisque aptus sit. Quid est, quod seipsum is regere velit, qui
iam omnem voluntatem suam in Dei manus resignauit? Hoc autem
meo iudicio multo minus licitum & tolerabile est hic, plusque no-
sit, quam in primo orationis gradu: sunt enim bona supernatu-
ralia: si quis absconam vocem habeat, quantumlibet conetur ca-
nere, eam non emendabit, aut commodam reddet, at si D E-
V S hanc ei dare velit, non est quod ipse vocem ante experiendo in-
tendat. D E V M ergo identidem oremus, suam ut nobis gratiam do-
net, animam illi nostram penitus subijciente, semper tamen de eius
magnitudine confidentes. Cum ergo potestas eis sit, secus pedes Chri-
stii iedendi, det operam & conetur ab ijs non abscedere, &, quo-
modocunque potest, illuc maneat, & Mariam Magdalena imitetur;
nam quando satis virium iam habebit, Deus eam ad solitudinem con-
ducet.

Veltra igitur R. quoadusque inuenierit aliquem, qui maiore sit ex-
S.M. Tercie Opera. T perien-

S.
Heresia

Opera

N. II

15. 6

perientia meliusque quam ego rem hanc nouerit , haec sequuntur . Non credat autem primum gustare incipientibus quam Deus suis sit ; putant enim se inde proficere , & magis ipsis placet , quod sibi ipsis prodest possint . Cum Deus venire vult & se intermissione , qua aperte venit & perceptibiliter , etiam sine partuis his adminiculis ! non quantumcunque oblucentur & resistamus , ipse spiritum nostrum non aliter arripit quam gigas aliquis festucam artiperet ; ut natus in contrarium resistentia prospicit . Quis credat , Deum , cum iam vel exspectare quoadusque bufo per se euolat ? Imo vero , adhuc difficultius & molestius mihi esse videtur , spiritum nostrum se sustollere , filius cum non sustollar ; est enim terra & mille alijs impedimenta protinus , parumque ei prodest quod per se ipse euolare velit ; nam est naturam ad euolandum sit aptior quam bufo , tamen iam tam proficere cœno inhæret , vt sua culpa hoc perdiderit . Concludere ergo volo , monere ut , quotiescumque de Christo Domino cogitamus , semper amores simus amoris illius , quo ipse motus tantas nobis gratias & beneficia praestitit ; & quantum Deus amorem nobis ostenderit , cum non nobis amoris illius , quo nos prosecutus , pignus dederit : philtronum amoris est amor , & amor unus prouocat alterum . Quamobrem peram demus , esto etiam iam tum in ipso principio , & dum adhuc videlicet improbus sumus , ut hoc semper præ oculis habeamus , itaque nos amorem prouocemus : nam si semel hanc nobis gratiam Deus faciat , amor hic cordi nostro profundè imprimatur , omnia nobis quam habili illima erunt , & breuissimo tempore & paruo labore permultum præstabimus . Hoc nobis Maiestas illius concedat , cum norit , quanquam nostra intereat ; idque ex amore , quo nos prosecutus est , & propter filium suum gloriosum , cuius graui impendio & sumptu illum nobis ostendit . Amen .

Vnam hoc Reuer. ^{am.} V. ^{am.} rogare velim , cur , cum tam singulare & eximias gratias (qualis est , eam ad perfectam quandam contemplationem euhere) Deus anima facere incipit , ut meritò fratrum perfecta usquequaq; manere & esse deberet (merito inquam ; namque tam singulare bonum recipit , terrenas consolations amplius consecutari & querere non deberet) ipsa statim non redditur perfecta , nam anima quæ ad raptum peruenit , & iam consuevit gratias insignes accipere , effectus illarum maiores habere videtur ; quo plures habet , eo magis à creaturis reddi aliena ; cum tamen in illo puncto & momento , quo D O M I N U S venit , illam in similitudine perfectam relinquere possit , sicut eam postea cum tempore paulatim in virtutibus planè perfectam reddit ? Hoc scire possumus .

En, quia id ignoro : scio quidem magnam differentiam esse, inter robur quod D E V S in anima relinquit, cum raptus in principe, non nisi ad momentum durat, ira ut is vix percipiatur, nisi in effectibus quos post relinquit; & inter robur quod relinquit hæc gratia cum diutius durat. Sæpiissimè quoque mecum ipsa considero in non propterea id accidat quod anima se statim penitus non disponat, quoadusque D O M I N U S, paulatim eam enutriat, ac firmum tandem propositum eam habere faciat, virileque ei robur subminifert, ut omne creaturem impedimentum à se penitus abijcat: quod tam breui tempore in M A R I A M A G D A L E N A fecit, hoc & in alijs faciat, prout quidem ipsi à parte sua operantur, finendo Maiestatem iphius agere quod vult. Aut forsitan vix credimus, D E V M, etiam in hac, centum posse pro uno persoluere. Hæc quoque similitudo mihi in mentem venit (posito scilicet unum quid ole, & quod datur ijs qui iam longius prouecti sunt, & quod primis incipientibus) esse id videlicet, sicut cibus è quo diversi comedant; è quo quidem in parum inde sumentibus solum bonus aliquis sapor manet ad modicum tempus durans; plus vero inde fumantes, eo etiam aliquo modo sustentantur; denique multum illius capientes, ex eo & vitam sustentant, & robur acquirunt. Et posset quis toties & tam abundanter de hoc vita cibo comedere, nullus ut exinde cibus ei saperet, quam solus hic; vide quippe quantum sibi inde boni obueniat: & suum pâlatum in hunc dulcedini iam assuefecit, ut malit non vivere, quam ex alijs rebus compelli comedere, ut quæ ad nihil aliud profundunt, quam ad bonum illum saporem, qui ex dono illo cibo relictus est, penitus auferendum. Adhæc sancti alicuius contubernium & con-
Sancti eccl
 uicio non tantum fructus facit die una, quantum pluribus: & tuberium faci posset, tot diebus nos cum illo conuersari, ut, cum Dei gratia, ei tandem per omnia similes reddi possemus, sed omnia in eo posita sunt ut Maiestas eius velit, eique is det cui ipsum datur vult. Multum vero in eo situm est, ut nimis sit, cum hæc gratia iam dari coepit est, firmiter apud se statuat, ab omnibus se rebus abstractere, tantique eam facere, quanti eam fieri ratio exigit. Videtur mihi quoque Maiestas eius explorare, quis ipsum diligat, modo hunc, modo illum per consolacionem & voluntatem hanc tam singularem ostendens quisnam ipse sit, quod sicut, si emorsua iam sit, eius quod aliquando datus est, redanimet, dicens: Vide hoc non nisi una est gutta regnum, illius omnium bonorum maris, idque, ut nihil à parte sua fa-

T 2

S.
heresia

Opera

N. V.

156

sua facere omittat, pro ijs quos diligit: & prout se ab illis suscipi videt, in
& dat, imo & se ipsum. Ipsi diligentes se, diligit. Et quam ardens ipsa dilecta
est, quam fidus amicus est! Vt in anima Domine animæ meæ hō decessent mihi
verba, ad declarandum quæna in te fiduciam habentibus des, & quantum
ij amittant, qui cum ad hunc statum peruererunt apud seipso resu-
nere, nec à se egredi volunt. Ne hoc permittas, obsecro Domine, quia
plura facias quam hoc, ut poterit ad tam incommode diuersorum, quia
le hoc meum est, diuertens. Esto igitur in secula seculorum benedicta.

Iterum ergo R^{am} V^{am} rogo, vt si hæc, quæ de oratione scripti, in
aliquibus viris spiritualibus conferre velis, hi saltem tales sint: siem
non nisi vnicam viam norint, aut in medio via hæserint, progredi neca-
si, nec valentes, non re&te de his ferre sententiam ac iudicare poterunt: i
sane reperire aliquando est, quos Deus iam inde à principio perviam
de sublimem conducit, qui putant & alios sic pari modo posse profici
& intellectum sine ullis corporearum rerum adminiculis ad quietem
posse perducere: hi interim pumicis in modum aridi manebunt; ali vero
qui iam ad aliqualem quietem peruererunt, quia vnum habent, et
mox se aliud facere posse existimant, & tamen hi adeò non proficiunt, ut
etiam quemadmodum iam suprà dixi retrocessuris sint, adeo vt in omnibus
magna opus sit discretione & experientia. Hanc nobis Dominus
(quæ eius est bonitas) concedere dignetur.

C A P V T XXIII.

IN VITÆ SVÆ NARRATIONE PERGIT ET QVOMODO
maiori perfectioni, & quibus medijs dare caperit. Perutile est animarum in oratione
excentium regimen habentes scire, quomodo ha& se in principe
gerere debeant: aitque quantum sibi pro-
fuerit hoc sciuisse.

Iam narrationis vitæ meæ filum, quod abruperam, resumere volo: ve
re enim ne in precedentibus & quo fuerim prolixior, quo possem
quæ subiungentur melius intelligi. Sequentia ergo velut nouissima
sunt liber, noua inquam & alia vita: quam enim hæc tenus vixi mea vita
fuit; quam vero vixi iam inde ab eo, quo hanc orationis materiam cap-
declarare, est illa quam in me Deus (vt mihi quidem videbatur) vici.
credo enim impossibile planè mihi fuisse, tam breui tempore, tam præ-
confuetudines & opera ita deserere. Benedictus sit Deus, quod me am-
pسا liberavit.

Mox ergo vt occasiones peccandi relinquere, & orationi magis
date cœpi, Dominus etiam mihi suas incipiebat gratias dare, vt quæ

Virinon-
nulli ppi-
rituales
quantum
vocante.